excusa pel retard a causa del mal temps, els demana que vin-
guin tan aviat com puguin i que, de moment, creguin allò que 
els diran els seus ambaixadors.

 Reg. 47, f. 126r.
 Reg. Carini 1884: II, 55.

Petrus et cetera, nobilibus viris et dilectis ambaxatoribus 
illustrissimi imperatoris Grecorum, salutem et dileccionem. Vidimus 
vestras litteras continentes quod ex parte dicti imperatoris ad nos 
veniebatis et propter hiemen non poteratis navigare secure, de quo 
usque nunc habemus vos excusatos, rogantes vos quatenus citius 
quam poteritis comode ad nos venire curetis. Nos enim intellexi-
mus per vestras litteras ea que nobis verbotenus estis exposituri 
in magna parte, et super hiis et aliis que vobis nobis placuerit 
nobis exponere ex parte dicti imperatoris respondebimus et ordi-
nabimus taliter quo Deo erit gratum et domino vestro imperatori 
et nobis, sicut confidimus, utile, de misericordia Ihesu Christi. 
Et credatis super hiis dilectis et familiaribus nostris Hugueto de 
Romanino et Obertino de Volta de hiis que vobis ex parte nostra 
duxerint refferenda.

Data ut supra [Barchinone IIIIº idus febraurii anno Domini 
MºCCºLXXX tercio].
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625

1284, febrer, [10]. Barcelona
L’infant Alfons nomena Arnau de Reixac, canonge de València, i Ber-

nat d’Olorda, clergue, nuncis seus i procuradors davant el papa.
 Reg. 62, f. 48r.
 Reg. Carini 1884: II, 166.

Noverint universi quod nos infans Alfonsus, illustrisimi regis 
Aragonum primogenitus, constituimus et ordinamus vos dilectos 
nostros Arnaldum de Rexacho, canonicum Valentinum, et Bernar-
dum de Olorda, clericos, certos et speciales nuncios <nuncios> 
et procuratores nostros, quemlibet in solidum, ita quod non sit 
melior condicio occupantis, ad presentandum [v]os conspectui 
domini pape et cardinalium, et ad presentandum domino pape 
et cetui cardinalium literas ex parte nostra, et ad petendum et 
recipiendum ab eisdem domino pape et cardinalibus responsionem 
de eisdem literis, et ad petendum eciam ab esidem quod prestent 
conductum et prestari faciant ab inimicis nostris, et specialiter a 
rege Francie et rege Karulo, sollempnibus nunciis quos intendimus 
mitere ad Curiam Romanam ad deffendendum et allegandum et 
docendum de iure nostro. Dantes vobis plenam et liberam potes-
tatem constituendi, subrogandi etiam loco nostri alium seu alios 
procuratorem seu procuratores super predictis. Promitentes nos 
ratum et firmum habituro[s] quicquid super premissis per vos 
vel alterum vestrum actum, dictum [et] procu[r]atum fuerit, et ad 
ma[i]orem roboris firmitatem hoc pr[e]sens procuratorium nostri 
sigilli fecimus munimine [communiri?].

Datum Barchinone II[II]º [idus februa]rii anno Domini mi-
llesimo ducentesimo octogesimo tercio.

626

1284, febrer, 10. Barcelona
L’infant Alfons recomana els seus nuncis Arnau de Reixac i Bernat 

d’Olorda a Plebano (Pievano?) de Castiglione. Envia la mateixa 
carta al jurisperit Ramon de Pont, Hug de Mataplana, prebost 
de Marsella, mestre Bernat Galceran, Filippo, canonge d’Asti, i 
Pere d’Olzinelles, ardiaca de Tarragona.

 Reg. 62, f. 48v.
 Reg. Carini 1884: II, 164.

642 STEFANO M. CINGOLANI

Infans et cetera, discreto viro domino Plebano de Castilione, 
salutem et dileccionem. Noveritis quod nos mittimus ad Romanam 
Curiam pro negociis nostris dilectos clericos nostros Arnaldum de 
Rexacho et Bernardum de Olorda, latores presencium. Et quia ipsi 
vobis exponent lacius statum nostrum, rogamus vos quatenus eisdem 
credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda. 
Vos eciam deprecamur quod ipsos habeatis recomendatos, nostri 
gracia et amore, et ipsos in hiis in quibus vos requisierint, prout 
de vobis confidimus, dirigatis.

Data Barchinone IIII idus februarii anno Domini MºCCºLXXXº 
tercio.

Raimundo de Ponte, iurisperito.
Hugoni de Mataplana, Massiliensis preposito.
Magistro Bernardo Gaucerandi.
Philipo, canonico Astensis, clerico, utriusque iuris professori.
Petro de Ulzinellis, archidiachono Terrachone.

627

[1284, febrer, 10. Barcelona]
L’infant Alfons recomana els seus nuncis a Berenguer de Cruïlles, 

penitencier del papa. Envia la mateixa carta a Bertoldo, fill del 
difunt Orso, a Giovanni d’Orco d’Arezzo, a Trelaco (?) d’Arezzo, 
a Guido Novello, a Federico, Guidone i Manfredo, fills de Guido 
Novello, i a Guido, comte de Montefeltro. 

 Reg. 62, f. 48v-49r.
 Reg. Carini 1884: II, 164.

Infans et cetera, religioso viro fratri Berengario de Crudiliis, 
domini pape penitenciario, salutem et dileccionem. Quia credimus 
vos ad leticiam renovari quociens de statu nostro vobis felicia nun-
ciantur, significamus vobis quod, per Dei graciam, plena fruimur 
corporis sanitate, quod de vobis audire plurimum affectamus. Di-
leccionem vestram rogantes attente quatenus latoribus presencium 
credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda, 
ipsi namque vobis expo[n]ent lacius statum nostrum. Vos etiam 
deprecamur quod ipsos habeatis recomendatos nostri gracia [et] 
amore, et ipsos in hiis in quibus vos requisierint, pro[ut] de vobis 
confidimus, dirig[a]tis.
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Data ut supra [Barchinone IIII idus februarii anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

Similis fuit missa Bertoldo, quondam domini Urssi filio.
Iohanni de Orto de Arecio, legum doctori.
Trelaco de Arecio.
Guidoni Novelli, Dei gracia comiti in Tuscia palatini.
Frederico, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia comitis 

palatini
Guidoni, filio Guidonis Novelli in Tuscia comitis palatini.
Guidoni, comiti de M[onte]ferrato (sic).
Manfredo, filio domini Guidonis Novelli in Tuscia comiti palatini.

628

[1284], febrer, 11. Barcelona 
Es registren les ordres de pagament a Bernat Escrivà, per part del 

rei Pere, al bisbe de València i a Pere Costa, per al viatge a 
França, a Guillem (Arnau?) de Reixac i a Guillem d’Olorda 
per al viatge a la Cúria romana, i a Pere Arnau de Vilella, que 
va amb els nuncis del rei d’Anglaterra.

 Reg. 52, f. 8r-v.

Item, fuit scriptum eidem [scil. Bernardo Scribe] quod solveret 
dicto episcopo [scil. Valentino] novem mille solidos turonensium 
pro expenssis viatici Ffrancie; et ex alia parte solvere eidem mille 
solidos turonensium pro vestitu.

Data ut supra [Barchinone IIIº idus februarii anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

Item, fuit scriptum eidem quod solveret Petro Coste, quod 
dominus rex misit ad regem Francie, mille solidos malguyrensium 
pro vestitu; et ex alia parte septingentos solidos barchinonensium 
pro uno palafredo sauro quod emit; et ex alia parte CCCLV solidos 
barchinonensium ad opus unius equitature scutiferi.

Data ut supra.
Item, fuit scriptum eidem quod solveret Guilelmo de Rexacho 

et Bernardo de Olorde, quos dominus rex mitebat ad Curiam Ro-
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manam, V mille et D minus X solidos turonensium pro expenssis; 
et ex alia parte MCCC solidos turonensium pro vestitu ipsorum 
et familie eorum.

Data ut supra.
[...]
Item, fuit scriptum eidem quod solveret Petro Arnaldi de 

Vilella D solidos turonensium quia ivit cum nunciis regis Anglie.
Data ut supra.

629

1284, febrer, 13. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, demana al papa Martí que ordeni als 

reis Felip i Carles que deixin passar els ambaixadors seus que 
intenta enviar a la Cúria per tal de poder defensar els seus 
interessos, i que fins ara han estat impedits o capturats.

 Reg. 47, f. 123r.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 227-228; Cingolani 2006: 733-734.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Martino, 
divina clemencia sacro sancte Romane Ecclesie summo pontifici, 
Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, pedum osculum bea-
torum. Predecessorum nostrorum sequi in hoc specialiter vestigia 
cupientes, qui semper catolice vixerunt sub nomine individue 
Trinitatis, cum favore et aliquo[cie]ns temporali auxilio predicte 
sancte Romane Ecclesie, desiderantes insuper ut sanctitas vestra hoc 
in nobis notare certissime valeat, et ut auditis racionibus nostris 
amovere possimus a corde sanctitatis vestre obscurum quoddam 
quod contra nos, ut dicitur, concepistis, destinavimus nostros 
sollempnes nuncios ad vos mittere iamdiu est, qui in presencia 
vestri et fratrum vestrorum in consistorio publico et privato nos-
trum bonum propositum et nostram bonam intencionem ac iura 
nostra proponerent, quod adimplere nequivimus nec adhuc secure 
possumus, quia rex Ffrancie et rex Karolus paraverunt insidias per 
omnia loca terrarum eorundem per que predicti nuncii nostri ha-
berent transitum facere in eundo ad Romanam Curiam, tradentes 
in mandatis predicti reges gentibus suis quod omnes homines de 
partibus vel terris nostris qui transitum facerent per terras seu loca 
eorum, maxime qui signa nostra portarent, caperentur et capti in 
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vinculis tenerentur, et multi de partibus seu terris nostris iter suum 
peragentes per loca predictorum regum, intendentes sua propria 
negocia agere et non nostra, capti fuerunt, et quidam in vinculis 
positi et aliqui etiam interfecti. Quare pie sanctitati ac dominacioni 
vestre, quanto humilius possumus, supplicamus quatenus dignemini 
ducatum concedere nostris predictis nunciis, scribendo cum effectu 
regibus antedictis ut eisdem nunciis ducatum prestent taliter quod 
secure se vestro conspectu presentare valeant et super predictis 
nostrum desiderium declarare; alias, cum nos simus parati predic-
ta facere ac docere de iure nostro in presencia vestri et fratrum 
vestrorum, et manifeste hostendere quod, si in aliquo contra nos 
processistis vel terram nostram seu heredes nostros, hoc fecistis 
iusticia dormiente, et quod etiam contra nos, non auditos, iuste 
non debetis procedere nec potestis, et hoc facere non possumus, 
quia predictos nuncios secure ad vos mittere non valemus. Et si 
sic fiat, quod non videtur credendum iniurie inde nascentur, unde 
iura consueverunt ortum habere, supplicamus altissimo Creatori, 
iusto Iudici qui non precio nec precibus flectitur seu amore, et 
quod in die stricti iudicii requirat a manibus vestris, siquod malum 
occasione predicta mundo eveniat, et si disposicio nostra contra 
inimicos fidei ordinata impedimentum sustineat, vestris temporibus 
tam iniuste. 

Data Barchinone idus februarii anno Domini millesimo 
CCºLXXXº tercio.

630

1284, febrer, 13. Barcelona
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, demana al col·legi cardenalici que in-

tervingui davant el papa a fi que els seus ambaixadors puguin 
arribar segurs a la Cúria, ja que els reis Felip i Carles els ho 
impedeixen.

 Reg. 47, f. 123r-v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 229-230; Cingolani 2006: 734.

Viris venerabilibus et reverendis in Christo patribus cui  
/cetui\ cardinalium, Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, 
salutem et perpetuam dileccionem in Domino. Cum super multis 
que cedent, ut firmiter credimus, ad laudem et honorem altissi-
mi Creatoris, et ad conservationem seu deffensionem iuris nostri 
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intendamus sollempnes nuncios mittere ad Romanam Curiam, et 
hoc propositum nostrum fuerit, iam est diu, si tute ad dictam 
Curiam accedere potuissent, et super hoc etiam scribamus summo 
pontifici, supplicantes sanctitati eiusdem humiliter ut ducatum pres-
tare debeat nostris predictis nunciis, et quod scribat nichilominus 
regi Francie et regi Karolo, qui hoc manifeste impediunt, quod 
ipsi reges non impediant dictos nuncios accedere ad Romanam 
Curiam, qui nuncii valeant nostrum bonum propositum exponere 
et iura nostra allegare in presencia summi pontificis atque vestri. 
Confidentes de benignitate ac benivolencia vestra, rogamus atque 
attente requirimus paternitatem vestram quatenus dignemini apud 
sanctum summum pontificem interponere partes vestras, et ad hec 
inducere concedenda que in litteris quas sanctitati ipsius mittimus 
contenentur. Quarum tenorem litterarum in hiis presentibus, ad 
dotandum bonitati vestre que ab eo petimus, duximus inserendum. 
Qui tenor talis est: ‘Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino 
Martino, divina clemencia sacro sancte Romane Ecclesie summo 
pontifici, et cetera. Data et cetera’ Que, si denagata fuerint, quod 
non credimus, supplicamus altissimo Creatori quod requirat a ma-
nibus summi pontificis et eorum omnium qui in hoc consenserint, 
siquod malum mundo eveniat occasione predicta et bonum quod 
agere intendimus suis temporibus perturbetur. 

Data Barchinone idus februarii anno Domini MºCCºLXXXº 
tercio.

Similis fuit missa domino Anxerio, divina providencia tituli 
Sancti (sic) Praxedis sacro sancte Romane Ecclesie presbitero 
cardinali.

Similis fuit missa domino Comiti, divina providencia tituli 
Sancte Prudenciane sacro sancte Romane Ecclesie prebitero cardinali.